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تحلیل نشانه های خطی کتیبه های 
ایلامی و ارتباط آن با خطوط لایقرایی 

در اسناد دورۀ اسلامی

دکتر حسین عابددوست

چكیده:
خط در خاور نزدیک قدیم، برای ثبت فعالیت های اقتصادی اختراع شد. مدارکی 
دربارۀ مراحلِ اولیه خط در شوش، چغامیش، گودین تپه در غرب ایران، اوروک 
و نینوا در بین النهرین و تل برک در شمال سوریه به دست آمده است. بیشتر 
آن ها را  می توان تا اواخر هزارۀ چهارم قبل از میلاد، تاریخ گذاری کرد. پرسش 
اصلی این پژوهش این است که نشانه های خطی کتیبه های ایلامی کدام است؟ 
چگونه  می توان  را  اسلامی  دورۀ  اسناد خطی  در  آن،  تطوریافتۀ  و شكل های 
شناسایی کرد؟ هدف از پژوهش حاضر آشنایی با خطوط ایلامی به عنوان ریشه 
و اساس بسیاری از نشانه های خطی در دوران پس از آن و چگونگی نمود آن ها 
می شود.  بررسی  توصیفی-تحلیلی  روش  به  که  است  اسلامی  دورۀ  اسناد  بر 
روش گردآوری مطالب کتابخانه ای از طریق فیش برداری و تصویرخوانی است. 
براساس نتایج تحقیق  می توان گفت اگرچه با تحولات خطوط و پیدایش خط 
اما  نرفته اند،  به کار  متون  نگارش  در  ایلامی  مخطط  خط  نشانه های  میخی، 
در  داد.  نشان  ایرانی  می توان  متون طلسمین  در  را  نشانه ها  این  حیات  تداوم 
این اسناد حداقل 38 نشانۀ مشترک وجود دارد که شباهت آن ها با نشانه های 
ایلامی غیرقابل انكار است. اندک تفاوتی میان نشانه های لایقرایی با نشانه های 
ایلامی وجود دارد و آن افزوده شدن علائمی، مانند نقطه یا خط است. بررسی ها 
نشان  می دهد که اساسِ طراحی برخی از حروف خطوط لایقرایی، خطوط کهن 

پیشا ایلامی و مخطط ایلامی است.

 نشانه های خطی، کتیبه های ایلامی، خطوط لایقرایی، اسناد دورۀ اسلامی.
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تحلیل نشانه های خطی کتیبه های ایلامی و ارتباط
آن با خطوط لایقرایی در اسناد دورۀ اسلامی

دکتر حسین عابددوست1

مقدمه:
کرد.  تلقی  ذهنی   مفاهیم  انتقال  برای  بشر  تلاش  را  می توان  ایده نگار  و  تصویری  خطوط 
مفاهیمی که برگرفته از طبیعت است و صورت هایی انتزاعی و ذهنی یافته اند. سرزمین ایلام 
خاستگاه پیدایش مجموعه ای علائم و نشانه های خطی است. خطوط کهن ایلامی را  می توان 
در سه بخش کلی مطرح کرد خط پیشاایلامی2، خط ایلامی باستان که والتر هینتس آن را 
مخطط ایلامی  می نامد3 که از پیشاایلامی به دست آمده بود و در نیمه هزاره سوم قمری به کار 
 می رفت. این خط تا اندازه ای رمزگشایی شده است و بیشتر آن به دست والتر هینتس بوده است. 
پس از خط مخطط ایلامی، خط میخی4، از خط میخی سومری گرفته شد. تحلیل حاضر سعی 
دارد ابتدا به بررسی نشانه های خطوط پیشاایلامی و مخطط ایلامی بپردازد و تداوم برخی از 
نشان های آن را بر صخره نگاره های دورۀ هخامنشی نشان دهد و در نهایت مقایسه نشانه های 
خطی ایلامی، پیشینه حضور نشانه های لایقرایی موجود در اسناد خطی دورۀ اسلامی به ویژه 
ادعیه و متون طلسمی را بررسی کند. ایجاد پل ارتباطی میان خطوط کهن ایرانی متعلق به 
هزاره سوم و متون متعلق به دوره اسلامی از اهداف پژوهش حاضر است. خوانش نشانه های 

ایلامی بر اساس نظریات والتر هینتس انجام شده است.

پیشینه تحقیق
در حوزه خطوط کهن به ویژه خط ایلامی، منابعی در دسترس قرار گرفت. در این منابع بیشتر به 

1. استادیار گروه گرافیک، دانشکدة هنر 

ایران؛  و معماری، دانشگاه گیلان، رشت، 

habeddost@guilan.ac.ir
2. poroto Elamite
3. Strichschript
4. Cuneiform
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تحلیل خطی الواح، دسته بندی نشانه های موجود در الواح مانند سر نشانه ها، نشان های ایده نگار 
و نشان های شمارشی پرداخته اند. برایس1 به این شیوه نشانه های خطی الواح پیشاایلامی را 

بررسی کرده است.
 .)Brice, 1962( است  پرداخته  شوش  در  پیشاایلامی  نوشتار  نظام  بررسی  به  برایس 
اینگلند، روبرت نیز نظام نوشتاری الواح کشف شده از تپۀ یحیی را مورد مِطالعه قرار داده است 
 )Englund, 2001(. دَهل در مورد نظام ساختاری پیچیده خطوط ایلامی مقاله ای را نگاشته است
شده اند.  تحلیل  و  دسته بندی  خطوط،  نشانه های  از  بسیاری  تحلیل  این  در   .)Dahl, 2005(  
پرداخته اند؛  ایران  فرهنگ  و  ادبیات  در  طلسم شكنی  و  طلسم  به  نیز  پژوهش ها  از  برخی 
و  طلسم  بررسی  به  عزیزی  امیرعباس  نكرده اند.  توجه  را  لایقرایی  حروف  شكل شناسی  اما 
طلسم شكنی در قصه ها و باورهای عامیانه پرداخته است )1392(. محمد محبت نقش طلسم و 

جادو را در داستان های هزار و یک شب تحلیل کرده است )1392(.

مبانی نظری تحقیق
ایلام

با مناطق کوهستانی و در تلاقیِ دو دنیای متفاوت، ایلام کهن به وجود آمده  در دشتی زیبا 
است که به منزلۀ دروازۀ نجد ایران بر سر راه غرب و درعین حال، امتداد طبیعی بین میان دورود 
سفلی در شمال خلیج فارس بوده است. چنین تصور  می رود که سوزیان2 )شوش( با ییلاقات 
حاصلخیزی که گرداگردش را احاطه کرده بود، قلب مجموعۀ مختلطی را تشكیل  می داد که 
شامل نواحی مرتفعی مشرف بر دشت دجله و فرات بود. بنابراین تمدن ایلامی را هم ردیف 
تمدنِ سومر و سپس بابل دانست )آمیه، 1349، ص17(. در ایلام باستان، خط به موازات سومر 
گسترش یافت. الواح اوروک و جمدت نصر3 به عنوان سرآغاز نگارش در سومر توجه و بررسی 
می شوند. الواح شوش نیز به عنوان نخستین نمونه های زبان هنوز خوانده نشدۀ ایلامی در نظر 

گرفته  می شوند )واکر، 1386، ص12(.
تصویرنگار: تصویرنگاره های روی کهن ترین الواح، آشكارا تصاویری طبیعت گرایانه اند؛ 
ولی با بررسیِ تكامل آن ها در طول زمان، روشن  می شود که این تصاویر در مرحله ای تا 90 

درجه چرخیده اند، به طوری که بر پشت خوابیده اند )واکر، 1386، ص19(.
کاهش دادنِ  و  به سوی خلاصه کردن  گامی  نهادن  با  بشر  مرحله  این  در  اندیشه نگار: 
کرد  مفاهیم  انتقال  برای  عناصری خاص  خلق  به  اقدام  تصویرنگار،  در خطوط  زیاد  تصاویر 

)قادر، 1388، ص4(.
لایقرایی: در دورۀ اسلامی در کنار حروف ابجد برای طلسم و رمل از حروف و نشانه های 

1. Brice
2. Susian

3. جمدت نصر یک ناحیۀ باستان شناسی 

در عراق امروزی است. این نام همچنین 

در  آغازین  مفرغ  دورۀ  تمدن  یک  برای 

جنوبِ میانِ  دو رود نیز به کار می رود.
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دیگری استفاده شده است. این حروف که برای عوام قابلِ خواندن نیست، بیشتر موردِاستفادۀ 
رمالان، دعانویسان و عالمان علوم ریمیا1 و سیمیا2 قرار می گرفت و حروف لایقرایی که به معنی 

غیرقابلِ خواندن است، نامیده  می شد )تناولی، 1387، ص26(.
ایلامی  پیشاایلامی و مخطط  به معرفی خطوط  ابتدا  ساختار پژوهش: تحلیل حاضر 
 می پردازد، سپس مطالعۀ تطبیقی نشانه های خط ایلامی را با خطوط لایقرایی بیان خواهد کرد.

خط در ایلام
سرزمین ایلام در جنوب غربی فلات ایران قرار داشت و خاستگاه یكی از کهن ترین تمدن های 
جهان بود. این تمدن در حدود 3200 تا 640  قبل از میلاد، شكوفا بود و مناطقی چون خوزستان، 
ایلام، کهگلویه و بویراحمد و بخش هایی از استان فارس، بوشهر، لرستان، چهارمحال و بختیاری 
و کرمانشاه را دربر  می گرفت )کریمیان، 1391، ص60(. ایلامیان نام سرزمین خود را هالتامتی3 
است.  سرور  به معنای  تامپتی5  و  سرزمین  به معنی  هال4  زبان شناسان،  نظر  بنابر   می خواندند. 
)کریمیان،  خداوند  می دانستند  سرزمین  یا  سرور  سرزمین  را  خود  سرزمین  ایلامیان  بنابراین 
زبان  در  الِامتو  و  سومری  زبان  در   »êlam« از  برگرفته  ایلام،  امروزی  نام  1391، ص61(. 
اکدی است. این واژه ها در واقع صورت دیگر هالتامتی هستند )کریمیان، 1391، ص61(. ژاک 
دمرگان در حفریات خود در شوش با الواحی رو به رو شد که روی آن ها به خط ایلامی مقدم یا 
پیشاایلامی نوشته شده بود. الواحی با نوشته هایی به همین خط در مناطق دیگر ایران همانند 
تپۀ سیلک، تپۀ یحیی در شهداد، کنار صندل و شهر سوخته به دست آمده است. برخی بر این 
 Lawrence, 2012,( عقیده اند که گسترش نگارش در ایلام به موازات سومر صورت گرفته است
p.1(. شكل بومی از خط تصویرنگاره ای موسوم به ایلامی مقدم تقریباً از زمان کهن ترین متون 

مربوط به اوروک )2700 -3100ق.( در شوش پدیدار شده است. از محتوای این متون برمی آید 
به وسیلۀ  را  متون  بودند.  پیشرفته  خود  سومری  همسایگان  همانند  آن ها  نگارندۀ  جامعۀ  که 
مقایسۀ علائم تصویری با نظایر مربوط به اوروک و به وسیلۀ تجزیه و تحلیل ریاضی  می توان 
فهمید، اما آن ها را هنوز به عنوان یک زبان  نمی توان قرائت کرد، چنانكه در اوروک، خط از 
کاتبان  اکد  سلسلۀ  زمان  در  است.  تكامل یافته  به صورت هایی  تصویرنگاره ای  صرفاً  صورت 
شوش خط سومری را برای نوشتن کتیبه های یادبود اقتباس کردند، اما پوزور این شوشیناک 
نوعی محلی از خط ترسیمی را بر مبنای حروف خطِ ایلامیِ مقدم ابداع کرد. هرچند یک متن 
دوزبانۀ مكتوب به خط ایلامی مقدم و هم خط اکدی قدیم در دست است، اما خط ترسیمی 
)مخطط ایلامی( تاحدی رمزگشایی شده است. این خط عمری کوتاه داشت و طی شش سدۀ 
بعدی اسنادی که از ایلام باقی ماندند به زبان سومری یا بابلی نوشته شدند. فقط چهار سند 

1. نوعی شعبده.

2. علم طلسم و جادو.

3. hal-ta-am-ti
4. hal
5. tampti
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از این دوره شناخته شده که به خط میخی و به زبان ایلامی نوشته شده است. در این مرحله 
خط  نگارش  برای  را  بابل  سرزمین  از  وام گرفته شده  علائم  از  محدودی  مجموعۀ  ایلامی ها 
ایلامی آوایی همراه با چند واژه نگار به کار برده اند. بیشتر متون بر آجر ها یا یادبودهای سنگی 
مربوط به شوش یا دور-اونتش )چغازنبیل( نگاشته شده است؛ اما دسته ای از متون اقتصادی در 
حفاری های آمریكایی ها در تل ملیان یافت شده اند. هرچند تاریخ متون ایلامی بیش از 2500 
سال را دربرگرفته است، نخستین دسته از الواحی که  می توان آن ها را به آسانی فهمید، بایگانی 
اقتصادی جدیدالانتشار شاهان ایرانی هخامنشی در تخت جمشید مربوط به قرن پنجم قبل از 
میلادی است. زبان ایلامی غیرسامی است و با هیچ یک از زبان های خاور نزدیک خویشاوندی 
مستقیم ندارد. رمزگشایی آن طبیعتاً به کمک کتیبه های سه زبانۀ شاهان هخامنشی صورت 
گرفت، اما ازآن رو که کتیبه های موجود فقط مجموعه محدودی از موضوعات را دربرگرفته اند، 
اطلاع ما از این زبان هنوز محدود است )واکر، 1386، ص63(. هخامنشیان یا پارس ها مدت 
چند قرن در سوماش، همجوار شوشیان در خوزستان زندگی  می کردند و پادشاهی شاه ایلام 
را پذیرفته بودند. سوماش در حوالی میان جعفرآباد کنونی و بهبهان بوده است. پس از کوچ به 
فارس و ساختن شهر انشان و پس از آن پاسارگاد، همان خط میخی ایلامی را برگزیدند و به 

آن آواهایی که در زبان ایلامی نبود و ویژۀ پارس ها بود، افزودند.

ویژگی های خط پیشاایلامی
از آغاز حفریات شوش و تا به امروز در حدود 1450 قطعه الواح ایلامی مقدم چاپ و منتشر شده 
است. تمامی این متون روی الواح گلی نوشته شده و بدون استثنا نوعی مدرک اداری، مانند رسید 
و بارنامۀ انتقال غلات، دام، کارگر و متون مربوط به جیره و مراودات است )مجید زاده، 1392، 
ص212(. کهن ترین نظام خطی ایرانی که از زمان کشف آن در شوش، ایلامی مقدم خوانده 
شده، تقریباً هم زمان با شكل گیری خط میخی مقدم در میان رودان پدیدار شد. اگر تاریخ گذاری 
باشد،  اوروک درست  دورۀ  به  از میلاد  قبل  قراردادی خط میخی مقدم حدود 3200-3100 
اول  دورۀ  تا   III اوروک ـ  اندکی جدیدتر جمدت النصر  دورۀ  در  باید  مقدم  ایلامی  ابداع خط 
سلسله های قدیم در میان رودان، یا به لایه های 14-16 در اکروپل شوش حدود 3050-2900 
قبل از میلاد تعلق داشته و استفاده از آن در دورۀ کوتاهی بوده باشد، این کهن ترین نظام خط 
بومی در سرزمین ایران به عكس خط سومری مقدم که علائم منحنی شكل دارد، از خطوط و 
دایره ها تشكیل شده است. اگرچه پژوهش های اولیه متمرکز بر مقایسۀ تک نشانه های این دو 
خط، شباهت هایی را میان تعداد اندکی از علائم خط ایلامی مقدم و علائم خط سومری مقدم 
یا شباهت های معنایی  از دیگری  از آن ها  اقتباس یكی  بر  تاکنون هیچ دلیلی  نشان  می دهد، 
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آن ها به دست نیامده است. به نظر  می رسد تمامی متون ایلامی مقدم، اسناد حسابداری بوده، اما 
به دلیل نبود متون دو زبانی این خط تاکنون رمزگشایی نشده است )مجید زاده، 1392، ص212( 

)تصویر 1و 2(.

تصویر 1- تپه جنوبی سیلك، دوره چهارم، گل نبشته ها به خط پیشا ایلامی )گیرشمن، 1379، ص270(

تصویر 2- 100 نمونه رایج ترین نشانه های پیشا ایلامی و برخی از شكل های مرکب دو نشانه ای از خط 

)Brice,1962, p.34( پیشا ایلامی
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خط ایلامی مخطط

تصویر 4- نشان های خط مخطط ایلامی، 

فهرست نویسی از والتر هینتس 

)هینتس، 1386، ص58(

تصویر 3- به خط مخطط ایلامی، جام سیمین 

متعلق به سده 23ق.

www.Mahboubiancollection.com 

در ایلام نیز مانند سومر یک خط مخطط به وجود آمد )تصویر 3 و 4(. چنین نبود که این 
خط صرفاً برای ثبت امور اقتصادی به کار رود، بلكه مسائل فرهنگی همچون امور خصوصی، 
سیاسی، تاریخی و دینی نیز با آن بیان  می شد )هینتس، 1385، ص39(. احتمالًا خط مخطط 
ایلامی در همان میانۀ هزارۀ سوم قبل از میلاد منسوخ شده بوده است. آنچه به ما رسیده از 
سدۀ 22 قبل از میلاد است و آن هم کلًا مشتمل بر پنج تكه گِل نبشته و یازده سنگ نبشته 
ایلام دست  پادشاهی  به  آنكه  از  این شوشینک پس  )هینتس، 1385، ص40(. کوتیک  است 
یافت، به استفاده از خط ایلامی در نوشتن زبان ایلامی تشویق کرد، اما عمر نظام خط مخطط 
ایلامی در شوش بسیار کوتاه و منحصر به بیست سال زمامداری پوزور این شوشینک بود؛ زیرا 
بلافاصله پس از درگذشت این پادشاه و افتادن ایلام به دست گوتی ها، استفاده از این خط در 
ایلام متوقف و به فراموشی سپرده شد و ایلامی ها یک بار دیگر به خط میخی روی آوردند و 
از آن تاریخ به مدت نهصد سال دیگر تمامی متون خود را به خط میخی بین النهرینی اکدی یا 
بابلی نوشتند )مجیدزاده، 1392، ص222(. در مرحلۀ پایانی احتمالًا خط مخطط ایلامی حدود 

http://www.Mahboubiancollection.com/Elamite
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هشتاد نشانه داشته است. از این هشتاد نشانه تاکنون 44 نشانه در سنگ نبشته ها دیده شده 
است. این خطوط معمولًا از بالا به پایین نوشته  می شد، اما گاهی عكس آن هم پیش  می آمد. 
سطر ها گاه از گوشۀ سمت چپ آغاز  می شوند و گاه از گوشۀ راست، حتی گاه در یک ستون. 
از  برخی  برآمده اند،  سومری  خط  همان  از  مواردی  در  ایلامی  مخطط  خط  نشان های  چون 

نشانه ها در هر دو خط ظاهری همانند دارند )هینتس، 1385، ص40(.
همۀ نبشته هایی که به خط مخطط ایلامی روی سنگ باقی مانده است از آنِ شاهی در 
حدود 2250 قبل از میلاد است. این نبشته ها در سال 1961میلادی بازخوانی شدند؛ اما پیش 
از آن در سال 1905 برُک1 مدعی شده بود که یكی از این سنگ نبشته ها روایت ایلامی متنی 
بابلی است که در بالای آن آمده است )بهزادی، 1368، ص646(. والتر هینتس از جمله کسانی 
است که تلاش های بسیاری در خوانش این خط داشته است. وی پس از خوانش جام سیمین 
از میلاد در مجموع 58 نشانه از خط مخطط ایلامی را شناسایی و  متعلق به سدۀ 23 قبل 

فهرستی از خوانش این علائم را منتشر کرد )تصویر 4(.

مجموعۀ نشان های کشف شده از تخت جمشید و سایر محوطه های باستانی ایران
تصویر شمارۀ 5 مجموعه ای از نشان های متنوع کشف شده از تخت جمشید را نشان  می دهد. 
این نشان ها شباهت زیادی با خطوط کهن پیش از هخامنشیان دارد. برای این نشان ها تاکنون 
خوانشی صورت نگرفته است، اما شباهت آن ها با خطوط پیشاایلامی و ایلامی مخطط، نشان 

از تداوم این نشانه های کهن است )تصویر 5(.

تصویر 5-الف: نشانه های موجود بر دیواری از تل تخت پاسارگاد.
تصویر 5-ب: نشان هایی بر نقش برجسته ای از آپادانا، تخت جمشید.

تصویر 5-ج: نشانه های موجود بر گنجینه ای از آثارکشف شده از تخت جمشید.
)Boardman,2000, p. 119( نشان های مشخص شده با حاشیه قرمز، شبیه خط ایلامی است )نگارنده(.

1. Bork
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خطوط لایقرایی در دورۀ اسلامی و تشابه آن با نشانه های الواح ایلامی
حروف لایقرایی خود چند نوع است و هر یک الفبای مخصوص به خود را دارد. دستۀ اول از 
حروف طلسمی مانند حروف ابجد 28 حرف و یا 28 شكل است. این اشكال همیشه با همزاد خود 
که معادلات عددی آن هاست، همراه اند و به ترتیب زیر نگاشته  می شوند )تناولی، 1387، ص26(.

مقایسۀ تطبیقی میان این دسته از نشانه ها با نشانه  های کتیبه های خطی حاکی از شباهت 
این دو گروه از نوشتار است. نشان پروانه مانند که معادل عدد 9 است، در کتیبه های پیشا ایلامی 
و مخطط ایلامی به چشم  می خورد. تصویر 7 بخشی از کتیبۀ پیشاایلامی را نشان  می دهد که 

این نشان را دربر می گیرد.
تصویر 8 بخشی ازکتیبۀ متأخرتر، مخطط ایلامی را به تصویر  می کشد. این نشان با افزوده 
یک خط در مرکز آن توسط والتر هینتس »لا« )La( به معنی حضور ربانی ترجمه شده است 
مخطط  کتیبه های  در  شرابه دار  یا  نقطه دار  به صورت  نشان  این  ص359(.   ،1386 )هینتس، 

ایلامی حضور دارد )تصویر 8(.

تصویر 8- نمونه هایی از نشان پروانه ای در 

خطوط مخطط ایلامی )هینتس، 1386، ص57(. 

نشان لا را هینتس حضور ربانی ترجمه کرده 

است.

تصویر 7- نمونه هایی از نشان پروانه ای در 

خطوط مخطط ایلامی )هینتس، 1386، ص57(. 

نشان لا را هینتس حضور ربانی ترجمه کرده 

است.

)Brice,1962, p.36( تصویر 6- تحلیل برخی از الواح انتخابی از شوش، ایلامی مقدم
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تصویر 9- برگه طلسم از اسرار قاسمی )تناولی، 

1387، ص63( نشان پروانه ای را در طلسم 

نشان می دهد.

تصویر 10- نشانی از خط مخطط ایلامی 

)هینتس، 1385، ص57(

دو مثلث روبه روی هم که پروانه یا پاپیونی را تشكیل  می دهد در طلسمی از کتاب اسرار 
قاسمی به کار رفته است. در تصویر آن را »نقش معین« نامیده است )تصویر10( و »این طلسم 
برای کسی است که از جای معین به جای مشخص )مبین( برود« )تناولی، 1387، ص63(. در 
متن طلسم آسان شدن راه و سریع رسیدن به مقصد شرح داده شده است. این نشان هم مشابه 

نشانه های خطی ایلامی است )تصویر 10(.
تفاوت نشان عدد 30 که به صورت ضربدری است که خط عمود کوچكی بالای آن قرار 
گرفته با خطوط مخطط و پیشاایلامی، فقط همان خط عمود کوچک است )تصویر 11(. والتر 
هینتس شكل ضربدرمانند را در خط مخطط ایلامی احتمالًا »تین« )Tin( تلفظ کرده است 

)1386، ص58( و مشابه آن در الواح سیلک دیده  می شود.

تصویر 11-الفتصویر 11-ب
تصویر11-الف نشان عدد 30 در خطوط لایقرایی تصویر 11-ب ، نشانی از تپه جنوبی سیلك، دوره چهارم، 

گل نبشته ها به خط پیشاایلامی )گیرشمن، 1379، ص270(
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نشان عدد 70 در حروف طلسمین شكلی شبیه حرف »U« البته بر خط زمینه خوابیده است 
و نشان عدد 80 نیز در این حروف نیز مانند حرف »E« معكوس است. شبیه این دو نشان را 

 می توان در کتیبه های پیشاایلامی بررسی کرد )تصویر 12(.

تصویر 12- برخی از الواح انتخابی از شوش، ایلامی مقدم )Brice,1962, p.39( نشانه های قرمز با علائم 

عدد 70 و 80 در خطوط لایقرایی شباهت دارد.

استوار است: 1- خانه؛ 2- حال و  نقطه و خط  بر  از حروف طلسمی،  اساس دستۀ دوم 
نفس؛ 3- مال و معاش؛ 4- برادران و خواهران؛ 5- پدر و جد؛ 6- فرزند و معشوق؛ 7- بیماری 
و حمل زنان؛ 8- دشمنان و ازدواج؛ 9- خوف و خطر؛ 10- سفر و علم؛ 11- جاه و جلال؛ 
12- دوستان قدیم؛ 13- چهارپایان؛ 14- موفقیت و شكست؛ 15- مقاصد؛ و 16- حاکم و 
قاضی و جمیع کارهای زشت و زیبا با این نشانه ها همراهند )تناولی، 1387، ص63( )تصویر 
13(. این نشانه های نوشتاری نیز که از تكرار خطوط مورب در ترکیب با نقطه ایجاد  می شود در 

کتیبه های ایلامی به کار  می رود )تصویر 13 و 14(.

تصویر 13- ارقام رمل، ) تناولی، 1387، ص52(

)Brice, 1962, p.39( تصویر 14- برخی از الواح انتخابی از شوش ، ایلامی مقدم
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با  حروف  این  اغلب  دارد.  عربی-فارسی  خط  در  ریشه  طلسمی،  حروف  از  سوم  دستۀ 
کش وقوس هایی همراهند و اغلب آن ها اشكال تصویری را  می سازند، به همین جهت این دسته 
را حروف شكلی نامیده اند )تناولی، 1387، ص27(. شباهت این حروف و علائم و نشانه های 
خطی ایلامی، تداوم حیات نشان های خطی کهن را تا عصر حاضر به صورت نشان های رمزگونه 

نشان  می دهد )تصویر 15(.

طلسمی از کتاب کنزالحسینی، کاربرد 
بر  را  پایین  به  رو  رأس  با  مثلث  نشان 
صفحۀ طلسم نشان  می دهد: »مثلث که 
نماد اصل مؤنث است و در خطوط کهن 
به کار رفته است« )رو، 1369، ص75(. در 
در  ظاهراً  نوشتاری  به  مزین  طلسم  این 
باب احضارکردن اجنه و به کمک گرفتن 

آن هاست )تصویر 16(.

تصویر 15-الف: ردیف بالا کتیبه به خط پیشا ایلامی است ) هینتس، 1386، ص57(.

تصویر 15-ب: حروف شكلیه، حروف طلسمی )تناولی، 1387، ص27( نشانه های قرمز حروف مشابه 

نشان های خطی ایلامی را نشان می دهد.

تصویر 16- طلسمی از کنزالحسین 

)تناولی، 1387، ص63( نماد مثلث با

رأس رو به پایین در طلسم به کار رفته است.
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تصویر 17- فهرستی از نشانه ها و حروف لایقرایی در متون طلسمی )آرشیو نگارنده(.

در تصویر 18 مجموعه ای از نشان های مشترک جداول حروف طلسمی، همراه با حروف 
فارسیِ معادل آن نشان داده شده است که با 13 نشانه همتای ایلامی مقایسه شده است. در 
مواردی نشانه ها تفاوت های اندکی با هم دارند )تصویر 18(. فهرستی از علائم مشترک این دو 
صفحه از خطوط لایقرایی و طلسمین و خطوط پیشاایلامی در جدول تطبیقی شمارۀ 1 نشان 
داده شده است. مقایسۀ نشانه ها، ثابت  می کند ریشه های ساختاری مشترکی بین دو دسته نشانۀ 
نوشتاری وجود دارد و تفاوت های آن ها در تفصیل هایی است که به واسطۀ اضافه شدن نقاط یا 
ترکیب چند نشانه به وجود آمده است. 28 نمونه نشانۀ طلسمین مشابه علائم خطی پیشاایلامی 
و مخطط ایلامی فقط در یک صفحه از متون طلسمین شناسایی شد )تصویر 17 و جدول 1(.
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تصویر 18- مقایسه  حروف لایقرایی بر یك متن دوره اسلامی با نشانه های پیشا ایلامی )آرشیو نگارنده(. 

در این متن 13 نشان تقریباً مشابه دیده می شود.



فصلنامه آرشیو ملی،  شماره 14
160

جدول تطبیقی 1ـ مقایسه خطوط ایلامی با صفحه جدول حروف مشرفه تصویر 17
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در تصویر 19 نیز برخی از نشانه های مشابه خطوط ایلامی در برگی از کتاب طِمطِم هندی 
شناسایی شد.

تصویر 19- حروف لایقرایی از کتاب طمطم هندی )تناولی، 1387، ص27( نشانه های قرمز رنگ شبیه 

نشانه های خطی ایلامی است.
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برخی از نشانه های طلسمین که از نظر فرم شبیه نشانه های خطی ایلامی است، محدوده 
و ساختار نوشتار طلسم را تشكیل  می دهد، به گونه ای که صفحه آرایی نوشتار براساس شكل 
عشق،  طلسم های  از  نمونه هایی   .)16 و   9 )تصویر  است  گرفته  شكل  طلسمین  نشان  کلی 
گشایش، احضار، نشانه هایی را مصور کرده که از نظر فرم، مشابهت های زیادی با نشانه های 
خطی ایلامی دارد و ساختار نوشتاری سایر حروف و نشانه های لایقرایی را تشكیل داده است 

)تصویر 20(.

تصویر 20-الف: طلسم 

گشایش

تصویر 20-ج: احتمالا طلسم تصویر20-ب: طلسم عشق

احضار

 )سكاکی، ص98، 125، 126(. اشكال شبیه نشانه های ایلامی)20 د، ر( ساختار چیدمان سایر 

نشانه های نوشتاری را تشكیل داده است.
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مقایسۀ تطبیقی 2- نشان های موجود در خطوط ایلامی، محوطه های باستانی و طلسم ها و خطوط لایقرایی
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نتیجه گیری:
در حدود 3200  که  است  تمدن های کهن جهان  پیشرفته ترین  از  یكی  مهد  ایران  سرزمین 
قبل از میلاد، صاحب خط و نگارش بوده و این خطوط و نشانه های تصویری را روشی برای 
انتزاعی  و  هندسی  به سبک  نشانه ها  است.  به کار  می برده  قراردادی  مفاهیم  و  معانی  انتقال 
فرهنگی  ویژگی های  انتزاعی،  و  تصویری  خطوط  خاستگاه  به عنوان  ایلام  ترسیم  می شدند. 
مخطط  و  پیشاایلامی  خط  نشان  می دهد،  ایلامی  خطوط  بررسی  است.  داشته  قابل تِوجهی 
ایلامی مجموعه نشان های هندسی متنوعی را دربر می گیرد. خط پیشاایلامی شباهت هایی با 
خطوط سومری داشته است و خط مخطط ایلامی نیز از نشانه های منفردی برگرفته از خط 
پیشاایلامی تشكیل شده است که تحت قوانین ویژه ای با یكدیگر ترکیب شده و نشانه های 
جدید را به وجود آورده اند. با وجود اینكه دوران کاربرد این خط با حضور تأثیرات خط میخی 
و به دلیل تغییر حاکمیت های سیاسی در هزاره سوم قبل از میلاد به پایان رسید، اما علائم و 
نشانه های این خطوط در دوران پس از آن در هنر ایران ظهور  می یابد که قابل بِررسی است. 
یكی از نمودهای تداوم حیات این نشانه های خطی را  می توان در متون طلسمین، کیمیا و علوم 
غریبه پیگیری کرد. در این متون نشانه های خطی ایلامی هم به صورت یک حرف تكامل یافته 
لایقرایی ظاهر شده اند و هم یک نشانه مستقل شبیه خطوط ایلامی، ساختار هندسی ادعیه و 
نوشتارهای فارسی را تشكیل داده است؛ به گونه ای که نشانه مشابه ایلامی ساختار صفحه آرایی 
نوشتار فارسی را تشكیل داده است. این نشان ها غیر از منابع مكتوب در اشیای طلسمین و 
سایر چشم زخم ها نیز به کار  می رود که قابل بِررسی است. در اسناد بررسی شده حداقل 38 نشانۀ 
مشترک وجود دارد که شباهت آن ها با نشانه های مخطط ایلامی غیرقابل اِنكار است. رابطۀ هر 
دو نظام نوشتاری را  می توان تفصیلی تعریف کرد و این به معنای آن است که به علائم ایلامی 
اگر جزئیاتی افزوده شود خط و نوشتار طلسمین لایقرایی به دست  می آید. افزوده شدن علائمی 
مانند نقطه یا خط در بیشتر نشانه ها دیده  می شود. بررسی ها نشان می دهد اساس طراحی برخی 

حروف لایقرایی، خطوط کهن پیشاایلامی و مخطط ایلامی است.
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